Armis

Armis autem ac virtibus tantus est, ut unus omnibus ferè principibus par esse possit: Cum Persarum ac Moscovitarum copias extra fines Imperii longè repellat. Christianorum verò provincias & Imperium Græcorum armis occupavit, atque etiam Germanorum agros populatur. Ejusdem generis & illa sunt. Sive armorum vi, sive opum magnitudine, sive fertilitate regionum, sive numero victiarum, sive multitudine populorum, sive nominis etymologiâ, sive patriâ Danielis, sive imperii Babylonici sede, sive ditionis amplitudine monarchiâ destinamus, profectò Danielis oraculum de principe Turcarum interpretari aquius erit.

Quanquam quid ego hisce commemorandis diutius immoror? quid humanas adduco opiniones? Oraculi potius utar autoritate, & testimonio. Sibylla igitur, quæ *Lactant.* rerum futurorum, abstrusarumque eventus multò antè lib. 7. cap. quam fierent, denunciare solita est, probè prævidit, quid de 15. & 25. urbe illâ omnium aliarum Reginâ & dominatrice urbium Româ secuturis deinceps seculis futurum esset, Id hominibus patefactura orationem usurpare dicitur non ambiguum, non perplexam, ut aliquando, cùm Croësum, *Herodot.* Ilyn penetratum, magnasque evèsurum opes respons. *Clio.* dit, sed claram, perspicuam, ambiguitatibus omnino nullis intricatam: Expressè enim dixisse:

καὶ ἑρμηνῶμη, καὶ δῆλος ἀδῆλος.

Quod si oraculorum prædictionibus humana velle conjungere vaticinia, esset sane antiquissimus, quem citarem, Medorum Rex Hydaspes. Sub commento enim vaticinantis pueri tristissimam Romanæ potentiae ruinam prædixit, adeoq; vatem egit, antequam illa Trojana gens conderetur. Et est quisquam, qui spretis tot sapientissimorum hominum rationibus & oraculis perpe-

B

tuas

Lactant.
loco supra
citat.

tuas adhuc Monarchia^e hujus quartæ reliquias polliceris
sibi audeat?

Dices: Ista quidem rationes & oracula non planè sprevero: facilius tamen istud mihi persuaderetur, si testimonia etiam ex sacris deprompta literis audirem. Oportunè mones. Iam enim prater superiores etiam Iudæi sunt producendi, qui ex sacro Codice demonstrare ac planum facere conantur, non semper se exules & infelices futuros, sed quando Romanū Imperiū evanuerit, in exoptatam illam, à qua tot jā seculis absfuerunt, Iudæam redituros. Sententiae hujus firmamentum, quasiq; præsidium ponunt, in illo Ieremiæ: Gaudet latare filia Edom, quæ inhabitas terram Hus: Super te quoque transibit calix, ineberis & nudaberis.

Quid hic, (inquiunt) vates sanctissimus denunciat? an non Romani Imperii destructionem? Nam cùm primus Monarchia^e Romanæ autor ac fundator Julius Cæsar de Edom fuerit, non solùm Monarchiam ipsam recte filiam Edom appellavit, eò respiciens Ieremias, sed vobis etiam Christianis tanquam Romanis idem hoc nomen jure optimo tribuetur. Audite igitur luctuosissimum Regni & Monarchia^e vestræ fatum. Erit, exclamat vates, erit aliquandò tempus illud, cum tibi, filia Edom, immærorem abibit gaudium, quod ex urbis Hierosolymitanæ miserandâ & nunquam satis deploratâ eversione cœpisti: quia & tu bibes ultionis divinæ calicem: quod quoniam eventu haec tenus comprobatum non est, reliquiis Regni Christianorum adhuc restantibus, meritò, donec eventu comprobetur, expectamus: præsertim cum sub finem demum quartæ Monarchia^e venturum Messiam constet.

Hæ fermè sunt eorum, qui sententiae de interitu Imperii

551

perii Romani patrocinium ac defensionem suscipiunt, rationes, hæc argumenta. Neque vero in ijs exaggerandis atq; amplificandis idcirco tam multus fui, quasi hanc sententiam, qua nihil magis veritati est contrarium, amplectendam putarem: sed solum ut videretis, quam nullum illa, etiam cum orationis nitidæ pigmenta & colores accedunt, apud viros doctos & intelligentes, assensum mereatur.

Nunc, priusquam superiora omnia falsa esse confirmemus, illud incumbere mihi video, ut, quibus potissimum fundamentis opposita nitatur opinio, quamque longe eam pondere veritatis vincat breviter deinceps aperiā. Hæc armis instruta sacrarum literarum, videotur seipsam quodam modo defendere, neque opus habere, uti prior, vel autoritate doctorum, vel prædictione oratorum.

Etenim Daniel ille, cuius major est autoritas, cum è tantâ hominum multitudine fuisset unus, qui Regi Nabuchodonosori, quod secundum quietem viderat, non solum indicare, sed & comodè interpretari posset, hâc illum oratione compellâsse legitur: Tibi in somnis objecta est species inusitatâ quâdam magnitudine aspectu prorsus horribili. Caput illius erat ferreum, pectus & brachia argentea, venter & fæmora ærea, pedes partim lutei partim ferrei. Tu videlicet es caput illud aureum, te Deus potentia armavit, te gloria decoravit, tibi imperium in homines, in bestias, in volucres summum concessit. Post te regnum aliud consurget argenteum, deterius tuo. Sequetur tertium æreum, maximum sanè & latissimum. Regnum vero quartum erit ferreum.

Quam enim ferri vim esse videmus, ut quidvis etiam durissimum conterat & comminuat, eadem Regni

II,
*Sententia
erior Ro-
manum
imperium
usq ad fi-
nem mun-
di perman-
surum,*
*Daniel cap.
2. vers. 31.
& seqq.*

*Regnum
ferreum est
Romanum.*

illius postremi futura vis est: nullæ invenientur tantæ copiæ, nullæ munitiones, nulla auxilia, quæ incredibilem illam vim non dicam delere atque infringere, sed leviter duntaxat imminuere valebunt. Iam pedum & digitorum ex ferro simul & argillâ constantium diversitas Regni loquitur dissensionem, inæqualitatem, cohærentiam vel nullam vel certe infirmam. Quid enim tam est dissidens? quid tam inæquale? quid conjunctum minus, cohæret quam ferrum & argilla? Pari ratione & regnum istud ultimum dissidens erit, inæquale, hinc firmum illinc debile, denique quod propinquitate conjungetur quidem, tenaciter nunquam coalescet. Illius regni tempore suscitaturus est Deus regnum stabile, divinum immortale, quod regna illa funditus omnia delebit, quod nulli alii excipient populi, quod vigebit perpetuō quod ipsa æternitas semper intuebitur. Proh Deum immortalem potuitne planius loqui Daniel? potuitne rem demonstrare manifestius? Quatuor mundi Monarchias dicit extituras, in earum ultimâ Romanâ videlicet ventrum filium Dci, post regnis simul omnibus deletis atque abolitis, mortuorum tecuturam resurrectionem. Quem igitur interitum, quam sive quintam sive plures etiam Monarchias nonnulli sibi somniant? Manebit imperii nostri status, & manebit tamdiu, dum ei æternus ille Monarcha C H R I S T U S adventu suo ad judicium gloriofissimo finem imponet.

Quid? quatuor illa animalia dormienti Danieli oblata parumne, quod volumus, confirmant? Adebat somnii interpres ipse Angelus explicatione hâc suâ perspicuâ: *Hæ quatuor bestiæ magnæ quatuor sunt regna in terris posthac expectandas.* Quò magis mirari soleo, ejus, quem paulò antè nominavimus, cæcitatem dicam, an

im-

*Spirituale
Christi re-
gnum exo-
ritur sub
4. regno
mundi, non
vero illud
spirituale
destruet hoc
munda-
num.*

*Daniel.
cap. 7.*

Bodin.

impudentiam? causantis ambigua & obscura esse Danielis verba, nec videre se quemadmodum belluas & statuam ejusdem adea, quæ nunc ubique florent, quæque tot seculis floruerunt, imperia traducamus. Executire hoc quidem est, ad solem, quod dicitur meridianum.

Age vero ne quod relinquatur, dubium, quanquam quod dubium in re tam certa possit remanere sed tamen quod minus dubitetis, videte, ut illam ferri naturam, illum rigorem adhuc etiam post divulsiones, distractio[n]es quo Monarchia Romanorum Germanica obtineat. Declaravit hoc satis felicitas Caroli V. Germani Gandæ Guili. Zevensis Imperatoris invictissimi, qui potentissimum Galliæ nocarus de Regem Franciscum ad Papiam vicit cepitque: cum ipse rebus gefretus ducum suorum fortitudine conficiui, quod mirestis Car. V. ris, non interfuisset. Declaravit hoc repentinus Turca Chyt. in tum terror, qui quanquam suopte ingenio feroces & spe Saxon. lib. atque animis inflati Christianorum vires maximè despiciant: tamen in illâ Viennensi obsidione Carolum V. expectare noluerunt. Adeò tunc ferreus Monarchiæ nostræ rigor in Carolo fese exerebat. Adeò Carolus, quacunque incedebat, fulminis in morem hostiles turmas disjicere, & victoriam in manibus quasi gestare videbatur. Idem porro declarat Turcici Tyranni vis atque impetus, quem à nostris sustineri potuisse tamdiu quis non miretur? Memini. Ab anno nimis omnes superioribus annis bello isthoc renovato, 1591. Christi quæ totâ Germaniâ fuerit trepidatio, quæ sollicitudo, qui sti & seqq. pavor. Omnem enim consequendæ alicujus victoriæ spem incredibilis barbaroru[m] ad fines nostros adventantiū multitudo sustulerat. Omnes actum de se, actum de Germaniâ clamabant. Minime vero actum, minime. Adhuc imperio Romano quædam inest ferri vis & natura. Continere se cogitur hostis ille Vngariæ finibus,

neque extra hos egredi unquam poterit, nisi quantum ei
Deus peccatis nostris offensus atque irritatus permittet.
Multa me silentio præterire animadvertis.

*Swinget
in the-
atro, vo-
lum. 28. lib.
z. sub tit.
Impe-
ratores
Franci &
Germani.*

*Considera-
tio Imperii
Romani re-
spectu im-
perii Turci.
Quantum
ad regna &
respub. diu-
tius conser-
vandas post
Deum pro-
sint nobiles
& antiquæ
familiae.*

Taceo seriem & successionem Cæsarum à CARO-
LO MAGNO ad hodiernum Rudolphum Maximiliani
Secundi filium propagatam. Omitto nomen Impera-
torum Romanorum, quod Cæsaribus Germanicis tribu-
unt omnes Europæ Reges, præ se ferunt numismata, o-
stendunt diplomata. Non etiam urgeo, quod Roma
quæ Monarchia mater etiamnum imago sit atque ef-
figies veteris gloriae, & imperio Romanorum Germanico
subjecta: quæ si adferre vellem, facile ostenderem, non-
dum Imperatores nostros, utpote præcipios Europæ cu-
stodes, nondum ornamenta dignitatis & præsidia stabilita-
tis suæ omnia perdidisse.

Sed superest gravior quædam & prægnantior ratio,
quæ me, ut ita dicam, ad se vocat, illa leviora relinquere
hortatur. Intuenti enim mihi in Imperium nostrum
Romanum, & illustres, quibus ceu stellulis ornatum, ceu
mænibus munitum est, familias consideranti, prorsus ita
videtur, neque Turcas, neq; alios quo seunq; hostes tantæ
felicitatis unquam futuros, qui id vel occupare, vel si
quid occupent tueri ac retinere diu possint. Sunt pri-
mò septem Electores familiæ generisque vetustate claris-
simi, sunt deinde principes, sunt Comites, sunt Barones,
est Nobilitas. Electorib⁹ quidē tanquā firmissimis quibus-
dam columini⁹ tota innititur imperii moles, multò gravi-
or Atlantis mole, à quo cœlū humeris sustineri veteres sa-
pientiæ patres ac duces prodiderunt. Tenent hi distributas
inter se provincias. Respicit horū vota Imperator. Hos re-
spiciunt subditi, hos amāt, hos magnificiunt: unde jā summa
nascitus & occupādi, & retinēdi, cùm occupaveris, difficul-
gas

tas. Quæ enim via, qui accessus pateat ad Regnum tot illius
stribus familiis veluti manibus vallatum? An si unus
procerum deficiet, idem propterea facili sunt omnes?
Si unum debellaveris, idcirco cæteri vietas manus porri-
gent? Cujus autem Regni capti jam & occupati difficilior
esse retentio potest, quam in quo populus veteres suos &
claros, quos eximiâ quondam benevolentia prosequeba-
tur, amore complectebatur, proceres exoptat? Vultis, de-
clarabo rem exemplo? Alexander ille Magnus paucis ad-
modum annis Darii regno potitus est, idque tam felici-
ter, ut nunquam sub ea, nunquam à possessoribus ejus post
mortem defecerit. Quæres, quænam istius in retinendo feli-
citat's causæ assignentur? Quia nimis alia erat regni
Dariaci, quam nostri, conditio, aliud administrationis ge-
nus. Ab unius Imperatoris metu & voluntate pendebant
omnes: Præter hunc superiorem agnoscebant neminem.
Quod si quibus parebant, non ut Dominis parebant, sed
ut servis & administris. Itaque destituto proceribus
populo, causæ jam nihil erat, quo minus Alexander re-
gnum semel à se occupatum secure possideret, & ad suc-
cessores quietum pacatumque transmitteret. Similis
planè conditio est Regni Saracenici. Nam & hoc unius re-
gitur ductu atq; arbitrio Imperatoris. Imperatoris rata
sunt dicta, decreta, consilia, Cæteros moram esse dixeris
servorum & mancipiorum colluviem: quod eâ causâ
commemoro, ut judicetis, quam & dignitate familiarum &
administrationis genere Imperii Germanici status Turci-
co antecellat. Magnus quidem apud nos Imperatoris
est respectus, dignitas, honor, autoritas: neq; tamen ideo
penes unum sunt omnia, quando autoritatis istius partem
aliquam sibi vendicat gravissimus, & ad præsentia
conservanda, jacentia erigenda, ruentia fulcienda